
136  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

Nome Cargo Matrícula
evaNdro garla Pereira da silva secretário/sejU 5969627/1

registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de jUstiÇa, de 07 de NoveMbro 2023
raiMUNdo gUiMarÃes feliz
secretário adjUNto de estado de jUstiÇa

Protocolo: 1006123

.

.

SEcREtARiA DE EStADo DAS 
MuLHERES

.

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto
PRocESSo ADMiNiStRAtivo PAE Nº 2023/958346
DiSPENSA DE LicitAção Nº 003/2023
coNtrato adMiNistrativo Nº 009/2023
objeto: contratação do serviço de levantamento de necessidades para 
modernização da estrutura de rede física e lógica de dados e implementa-
ção das melhorias definidas ao novo prédio que será destinado a as ativida-
des administrativas da secretaria de estado das Mulheres – seMU
coNtrataNte: secretaria de estado das Mulheres (seMU), inscrito no 
cNPj (Mf) sob o nº 50.008.131/0001-93.coNtratada: igor favacHo 
arero, inscrito no cNPj (Mf) sob o nº  cNPj: 50.231.187/0001-02
valor global estiMado: r$ 184.899,00 (cento e oitenta e quatro mil e 
oitocentos e noventa e nove reais).
dotaÇÃo orÇaMeNtária: exercÍcio 2023.Unidade orçamentária: 
33101 Projeto/atividade: 8338 fonte: 02500000001/ 01500000001 Natu-
reza de despesa: 339040
vigêNcia: 30/10/2023 até 19/02/2024
data da assiNatUra: 30/10/2023.
ordeNadora de desPesas: Paula gomes

Protocolo: 1006180

.

.

DiSPENSA DE LicitAção
.

tERMo DE DiSPENSA DE LicitAção Nº 003/2023
Partes: o estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da secretaria de estado das MUlHeres – seMU, inscrito no 
cNPj/Mf sob o nº 500081310001-93, e a empresa igor favacHo arero, 
pessoa jurídica, inscrita no cNPj/Mf sob o nº 50.231.187/0001-02.
do objeto: contratação do serviço de levantamento de necessidades para 
modernização da estrutura de rede física e lógica de dados e implementa-
ção das melhorias definidas ao novo prédio que será destinado a as ativida-
des administrativas da secretaria de estado das Mulheres – seMU
da fUNdaMeNtaÇÃo legal e jUstificativa de iNexigibilidade de 
licitaÇÃoa presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso iv, da 
lei n.º 8.666/93, decorrente da dispensa de licitação nº 003/2023, nos 
termos do Parecer jurídico nº20/2023, Parecer jurídico nº29/2023 e Mani-
festação jurídica n.º 01/2023 – seMU
valor global estiMado:r$ 184.899,00 (cento e oitenta e quatro mil e 
oitocentos e noventa e nove reais).
recUrsos orÇaMeNtários: Unidade orçamentária: 33101 Projeto/ativida-
de: 8338 fonte: 02500000001/ 01500000001 Natureza de despesa: 339040
ordeNador(a) desPesa: aNa PaUla silva goMes de freitas-secre-
tária de estado das Mulheres

Protocolo: 1006158

.

.

RAtificAção DE DiSPENSA DE LicitAção
.

tERMo DE RAtificAção DiSPENSA DE LicitAção Nº 003/2023
Processo Administrativo nº 958346/2023.
com fundamento no art. art. 24, inciso iv, da lei n.º 8.666/93, rati-
fico a dispensa de licitação nº 003/2023, reconhecida no Parecer jurí-
dico nº20/2023, Parecer jurídico nº29/2023 e Manifestação jurídica n.º 
01/2023, para contratar a empresa igor favacHo arero, pessoa jurídi-
ca, inscrita no cNPj/Mf sob o nº 50.231.187/0001-02, objetivando contra-
tação do serviço de levantamento de necessidades para modernização da 
estrutura de rede física e lógica de dados e implementação das melhorias 
definidas ao novo prédio que será destinado a as atividades administrativas 
da secretaria de estado das Mulheres – seMU.
ordeNador(a) resPoNsável: aNa PaUla silva goMes de freitas
data: 30.10.2023
foro: belém/estado do Pará.
aNa PaUla silva goMes de freitas
secretária de estado das Mulheres

Protocolo: 1006168

.

SuPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA Nº 201/2023-SEMu, DE 06 DE NovEMBRo DE 2023
a secretária adjUNta de estadÇ) das MUlHeres, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n 181/2023 de 
31/10/2023 publicado no doe 35.596 de 06 de novembro de 2023;
coNsideraNdo o processo nº 2023/1257582, de 06 de novembro de 
2023; resolve:
1 - coNceder a servidora camila andrea fonseca Paraense, cPf: 
528.211.022-91, matrícula: 57235186, ocupante do cargo de chefe de 
gabinete, lotada na secretaria de estado das Mulheres, suprimento de 
fundos no valor de r$ 2.000,00 (dois mil reais) para custear despesas 
eventuais e emergenciais, o qual deverá observar a classificação orçamen-
tária abaixo:

Programa de Trabalho fonte de Recurso Naturesa de Despesa valor

1412212978338 02500000001 339030 2.000,00

li - estabelecer o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 60 
(sessenta) dias, contados a partir da emissão da ordem bancária e para Presta-
ção de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos. registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
cleide Maria aMoriM de oliveira MartiNs
secretária adjunta de estado das Mulheres

Protocolo: 1006207

.

.

SEcREtARiA DE EStADo DE 
DESENvoLviMENto EcoNôMico, 
MiNERAção E ENERGiA

.

.

féRiAS
.

PoRtARiA n°187/2023-GGA/SEDEME, 06 de novembro de 2023.
coNsideraNdo o Pae nº 2023/1256617.
resolve:
coNceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora abaixo 
relacionada, referente ao mês de janeiro de 2024.

iD. fuNcioNAL SERviDoR PERíoDo AQui-
Sitivo PERíoDo DE Gozo

5957920 jaNe HeleNa Modesto liMa da silva 22/12/2022 a 
21/12/2023

02/01/2024 a 
31/01/2024

registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
jUliaNa rios vaz Maestri secretária adjunta de gestão administrativa

Protocolo: 1006298
.

outRAS MAtéRiAS
.

ExtRAtoS DE tERMoS AoS coNtRAtoS DE SERviDoRES tEMPoRÁRioS
ExtRAto DE coNtRAto ADMiNiStRAtivo N° 001/2023
Partes: sedeMe e aUreleNe da coNceiÇÃo da crUz MartiNs
fUNÇÃo: assisteNte adMiNistrativo
vigêNcia: 01/12/2023 a 30/11/2024
ExtRAto DE coNtRAto ADMiNiStRAtivo N° 002/2023
Partes: sedeMe e lUaN baNdeira alMeida
fUNÇÃo: assisteNte adMiNistrativo
vigêNcia: 01/12/2023 a 30/11/2024
ExtRAto DE coNtRAto ADMiNiStRAtivo N° 003/2023
Partes: sedeMe e brUNo gUilHerMe PeNiN freitas
fUNÇÃo: assisteNte adMiNistrativo
vigêNcia: 01/12/2023 a 30/11/2024
ExtRAto DE coNtRAto ADMiNiStRAtivo N° 004/2023
Partes: sedeMe e edUardo rabelo raMos
fUNÇÃo: tÉcNico eM gestÃo de deseNvolviMeNto sUsteNtável – 
eNgeNHaria de MiNas
vigêNcia: 01/12/2023 a 30/11/2024
ExtRAto DE coNtRAto ADMiNiStRAtivo N° 005/2023
Partes: sedeMe e jeaN ricardo MesqUita MacHado
fUNÇÃo: tÉcNico eM gestÃo de deseNvolviMeNto sUsteNtável - geologia
vigêNcia: 01/12/2023 a 30/11/2024
ExtRAto DE coNtRAto ADMiNiStRAtivo N° 006/2023
Partes: sedeMe e Marcia MileNe Matos ribeiro
fUNÇÃo: tÉcNico eM gestÃo de deseNvolviMeNto sUsteNtável - 
geologia
vigêNcia: 01/12/2023 a 30/11/2024
ExtRAto DE coNtRAto ADMiNiStRAtivo N° 007/2023
Partes: sedeMe e Nádia Maria Pereira PiNHeiro
fUNÇÃo: tÉcNico eM gestÃo Pública - adMiNistraÇÃo
vigêNcia: 01/12/2023 a 30/11/2024


